
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00310/2019 del 05/02/2019

N° DetSet 00061/2019 del 05/02/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA LA MARTELLA. CONTABILITA'

SPECIALE. LAVORI DI RIATTAMENTO E AVVIAMENTO DEGLI IMPIANTI DEL

TEATRO "LUDOVICO QUARONI" AL BORGO LA MARTELLA. AFFIDAMENTO

DITTA TECNAV S.R.L.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00310/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00463-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 05/02/2019 al 20/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00310/2019 del 05/02/2019

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche; 

VISTA la relazione predisposta dal RUP Ing. Emanuele Lamacchia Acito che di seguito si
riporta: 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 09 00021 del 07.02.2012 (D.S.G. 214 del
09.02.2012) si approvava il progetto  relativo all’intervento di recupero, restauro e valorizzazione
del teatro “Ludovico Quaroni” e antistante Piazza Montegrappa del Borgo La Martella, redatto dal
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto dall’Ing. Ruzzi Valentino, Ing. Guida
Angelo Raffaele, Geom. Porcari Eustachio Vincenzo e Arch. Belgrano Luigi, per l’importo
complessivo di €. 1.492.627,28, di cui €. 975.420,00 per lavori a base d’asta (€. 946.157,40 per
lavori a misura e €. 29.262,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), €. 456.734,20 per
somme a disposizione dell’Amministrazione e €. 60.473,08 per beni/forniture funzionali alla
realizzazione dell’opera, IVA compresa;

CHE l’opera dell’importo complessivo di €. 1.492.627,28 è finanziata con le seguenti modalità:

-       per €.  1.275.106,45 sul Cap. 21015/5 di cui all’impegno n. 2077/2011 assunto con delibera
di C.C. n. 49 del 29.07.2011;

-       per €. 201.485,03 con i fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui alla
contabilità speciale n. 5653 di cui all’Accordo di Programma, acceso presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato di Potenza;

-       per €. 16.036,80 con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, di cui al cap. 3212
Gestione RR.PP. dell’anno 2011 e precedenti

CHE  con contratto n. 1970 di Rep. del 07.09.2012, registrato a Matera il 04.01.2013 al n. 1, Mod.
1° Atti Pubblici, i lavori di cui trattasi venivano affidati al Consorzio Emiliano Romagnolo, per
l’importo di 714.479,25 (€. 685.216,65 per lavori a misura al netto del ribasso del 27,579% + €.
29.262,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), elevata a €. 857.375,10 a seguito di
perizia di perizia variante e suppletiva e relativo atto di sottomissione rep. n. 2263 del
04.12.2013;

CHE con determinazione n. 03387 del 23.12.2016 si approvava il certificato di collaudo dei
lavori di cui si tratta e si disponeva la liquidazione del saldo in favore della ditta esecutrice;

CHE,  a compimento della fase realizzativa, l’Amministrazione Comunale ha stabilito che il
teatro, oltre ad essere destinato alle consuete rappresentazioni e manifestazioni teatrali,
cinematografiche, musicali e convegnistiche, diventi anche un laboratorio per la produzione e
sperimentazione culturale;

CHE, nelle more di dare attuazione a tale destinazione e dopo la manifestazione inaugurale del
19 gennaio che ha segnato l’inizio ufficiale delle attività connesse alla designazione della città di
Matera quale capitale europea della cultura per il 2019, l’Amministrazione Comunale ha stabilito
che il teatro Quaroni debba essere utilizzato da subito;

CHE, stante il tempo trascorso dall’ultimazione dei lavori, occorre eseguire celermente alcuni
interventi minori di ripristino edile ed impiantistico nonché di avviamento degli impianti presenti;

CHE, al fine di procedere sollecitamente alla realizzazione di dette lavorazioni, è stata



3DSG N° 00310/2019 del 05/02/2019

determinata, in via preventiva, l’entità della spesa occorrente rispetto alle lavorazioni, tutte
riportate nella relazione del 01.02.2019, quantificata in €. 39.013,69 così distinta:

A)   totale dei costi                                                                                         €. 30.840,86

B)   Spese generali (15% di A)                                   €.30.840,86 x 0,15 =  €.   4.626,13

C)   Utile d’impresa (10% di A+B)     (€. 30.840,86 + €. 4.626,13) x 0,10 =  €.   3.546,70

                                                                                          TOTALE       €. 39.013,69

 CHE trattandosi di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e dovendo procedere con celerità
all’esecuzione dei lavori di cui detto, si ritiene procedere mediante affidamento dei lavori, ai
sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n.
77/2008, al netto del ribasso del 50% sull’importo dei delle spese generali e utile d’impresa;

CHE, nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, per
l’espletamento delle attività suddette, è stata individuata la ditta TECNAV S.R.L. da Matera,
iscritta negli elenchi, sempre aperti, di questa Amministrazione ed esecutrice dei lavori di cui al
contratto n. 1970 di Rep. del 07.09.2012 in quando consorziata alla ditta appaltatrice degli stessi
e designata da questa in sede di gara;

CHE la ditta TECNAV S.R.L. opportunamente interpellata, si è dichiarata immediatamente
disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi, verso il corrispettivo di €. 34.927,27, al netto del
ribasso del 50% sulle spese generali e utile d’impresa;

CHE in considerazione dell’importo calcolato come sopra distinto viene elaborato il sotto
riportato quadro di stesa:

 

A)   Lavori in economia                                                                 €. 39.013,69

-       A dedurre 50% su S.G. e U. d’Impr.(50% di €. 8.172,83)       - €.   4.086,42

                                                              TOTALE LAVORI            €. 34.927,27

B)   Somme a disposiz. dell’Amm.ne:

1)    I.V.A.  -10% di A-                                                                €.   3.492,73

                                                         TOTALE PERIZIA                €. 38.420,00

 CHE in data 04.02.2019 la ditta TECNAV S.r.l. ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine
tecnico e professionale per contrarre con la pubblica Amministrazione;

CHE, alla spesa di €. 38.420,00 si può far fronte utilizzando i fondi di cui alla contabilità speciale
n. 5653 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Potenza, su cui sono depositati i
fondi di cui all’accordo di programma sottoscritto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
dalla Regione Basilicata, dal Comune di Matera e dall’A.T.E.R. della Provincia di Matera;



4DSG N° 00310/2019 del 05/02/2019

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                    Ing. Emanuele Lamacchia Acito                             

 

                                                                IL DIRIGENTE

LETTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Emanuele Lamacchia Acito;

VISTI gli atti richiamati nella predetta relazione;

RITENUTO potersi procedere all’affidamento dei lavori di riattamento e avviamento degli
impianti del testro Ludovico Quaroni nel Borgo La Martella, alla ditta TECNAV S,r,l, per l’importo
di €. 34.927,27;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

                                   D E T E R M I N A

1)    L’approvazione della perizia predisposta da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale
relativa all’esecuzione di lavori di riattamento e avviamento degli impianti del teatro Ludovico
Quaroni nel Borgo La Martella dell’importo complessivo di €. 39.013,69 + IVA;

2)    L’approvazione della relazione del RUP, Ing. Emanuele Lamacchia Acito, con cui si
propone di procedere mediante affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a
del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n. 77/2008,  al netto del ribasso del 50%
sull’importo stimato per spese generali e utile d’impresa;

3)    Di affidare dell’esecuzione dei lavori sopra descritti alla ditta TECNAV S.r.l.  verso
corrispettivo di €. 34.927,27, al netto del ribasso del 50% sulle spese generali e utile d’impresa,
oltre IVA, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di
cui alla delibera di C.C. n. 77/2008;

4)      Di provvedere a formalizzare l’affidamento in parola mediante sottoscrizione della presente
determinazione da parte della ditta per accettazione;

5)    Di far fronte alla spesa di €. 38.420,00  (€. 34.927,27 + IVA al 10%) utilizzando i fondi di cui



5DSG N° 00310/2019 del 05/02/2019

alla contabilità speciale n. 5653 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Potenza,
su cui sono depositati i fondi di cui all’accordo di programma sottoscritto dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, dalla Regione Basilicata, dal Comune di Matera e dall’A.T.E.R.
della Provincia di Matera; 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.               

                                       .                                                                                            

                                                         IL DIRIGENTE

                                                     Ing. Sante Lomurno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


